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천천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 639,538,000

제2019학년도 천천초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

  

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 635,916,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 639,538,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 천천초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 639,538 635,916 3,622 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -600 6,460 1.0

학생복지/교육격차 해소 5,003 257,930 40.3

기본적 교육활동 109 100,029 15.6

선택적 교육활동 1,596 98,834 15.4

교육활동 지원 -2,680 31,912 4.9

학교 일반운영 194 144,373 22.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,511 489,807 76.5

이전수입 기타이전수입 0 29,385 4.5

자체수입 학부모부담수입 1,347 95,896 14.9

자체수입 행정활동수입 -236 2,044 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,406 3.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 519,192 516,681 2,511

1.교육비특별회계이전수입 489,807 487,296 2,511

1.교육비특별회계전입금수입 489,807 487,296 2,511

1.학교회계전입금 489,807 487,296 2,511

1.학교운영비전입금 230,322 230,322 0

2.목적사업비전입금 259,485 256,974 2,511
(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(4,976,690원 × 1교) - 4,568,000원 =
409,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(4,774,290원 × 1교) - 3,813,000원 =
962,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비(인상분) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)학교도서관운영지원(책꾸러미지원) : 

84,000원 × 1교 =
84,000

(성립전)코로나바이러스 긴급예산 : 856,000원 

× 1교 =
856,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실 : 

10,200,000원 × 1교 =
10,200,000

방과후학교연계형돌봄교실 : (0원 × 1교) - 

10,200,000원 =
-10,200,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

12,600,000원 × 1교 =
12,600,000

초등돌봄교실 운영비 지원 : (0원 × 1교) - 

12,600,000원 =
-12,600,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 인상분 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 29,385 29,385 0

1.학교회계간이전수입 8,385 8,385 0

1.다른학교회계전입금 8,385 8,385 0

1.다른학교회계전입금 8,385 8,385 0

2.기타공공이전수입 21,000 21,000 0

1.기타공공지원금 21,000 21,000 0

1.기타지원금 21,000 21,000 0

2.자체수입 97,940 96,829 1,111

1.학부모부담수입 95,896 94,549 1,347

1.수익자부담수입 95,896 94,549 1,347

1.급식비 62,164 62,188 -24

1.급식비 61,110 61,134 -24교직원급식비 : =14,407,400-14,432,000 -24,000

2.우유급식비 1,054 1,054 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 5,540 5,540 0

1.방과후학교활동비 5,540 5,540 0

3.누리과정비 9,752 8,381 1,371

1.누리과정비 9,752 8,381 1,371
(성립전)유아교육과정비(유) : 4,977,000원

-4,568,000원 =
409,000

(성립전)유아방과후과정비(유) : 4,775,000원

-3,813,000원 =
962,000

4.돌봄활동운영비 18,440 18,440 0

1.돌봄활동운영비 18,440 18,440 0

2.행정활동수입 2,044 2,280 -236

1.사용료및수수료 405 405 0

1.사용료및수수료 405 405 0

1.사용료 405 405 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,539 1,775 -236

1.이자수입 1,450 1,650 -200

1.이자수입 1,450 1,650 -200예금이자수입 : =1,449,370-1,650,000 -200,000

2.기타행정활동수입 89 125 -36

1.기타행정활동수입 89 125 -36법인카드포인트전환금 : =7,500-10,000 -2,000

폐휴지매각대금 : =66,000-100,000 -34,000

3.기타수입 22,406 22,406 0

1.전년도이월금 22,406 22,406 0

1.순세계잉여금 22,406 22,406 0

1.순세계잉여금 22,406 22,406 0

1.순세계잉여금 22,406 22,406 0

세입합계 639,538635,916 3,622
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,460 7,060 -600

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,160 6,760 -600

1.교직원연수 1,550 1,950 -400

1.직무연수 1,250 1,650 -400

1.일반수용비 1,250 1,650 -400교원교육경비  -400,000원×1종= -400,000

2.소프트웨어교육연수(목적) 300 300 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 220 220 0  

2.교직원복지 4,610 4,810 -200

1.교육과정워크숍 3,610 3,810 -200

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,090 1,090 0  

3.일반업무추진비 1,320 1,520 -200식비등  -200,000원×1종= -200,000

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 257,930 252,927 5,003

1.급식 관리 90,081 90,905 -824

1.학교급식운영 90,081 90,905 -824

1.우유급식비 3,132 3,932 -800

1.우유대금 3,132 3,932 -800학생우유대금(자체)  -800,000원×1종= -800,000

2.급식기구확충비 7,598 7,598 0

1.비품구입비 7,598 7,598 0  

3.조리사인건비 500 500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

4.조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

5.급식보조인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

6.급식재료구입비 66,010 66,010 0

1.급식용식재료비 66,010 66,010 0  

7.급식운영비 9,472 9,496 -24

1.일반수용비 5,809 5,833 -24
소모품구입및각종검사료등  -24,000원×1

종=
-24,000

2.연료비 3,663 3,663 0  

8.급식운반차량운영비(목적) 2,034 2,034 0

1.일반수용비 1,374 1,374 0  

2.연료비 310 310 0  

3.기타공공요금 350 350 0  

9.대체인건비(목적) 535 535 0

1.기간제직원인건비 535 535 0  

2.보건 관리 10,122 9,266 856

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,006 3,150 856

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.보건실운영 1,039 1,039 0

1.교육운영비 63 63 0  

2.학생복지비 976 976 0  

3.보건인성교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

4.학생건강검사 361 361 0

1.학생복지비 361 361 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적)1,500 1,500 0

2 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,130 1,130 0  

3.목적사업업무추진비 70 70 0  

6.신종코로나바이러스대비지원비(목적)856 0 856

1.학생복지비 856 0 856
(성립전)의료용소모품및약품구입  856,000

원×1교=
856,000

2.학교환경위생관리 6,116 6,116 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 1,621 1,621 0

1.일반수용비 1,621 1,621 0  

3.공기정화장치운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 80,434 79,063 1,371

1.급식비지원 46,702 46,702 0

1.무상급식지원 46,702 46,702 0

1.학생지원금 46,702 46,702 0  

2.방과후학교활동비지원 23,980 23,980 0

1.특기적성(논개가판소리)지원 5,540 5,540 0

1.학생지원금 5,540 5,540 0  

2.초등돌봄교실운영지원 18,440 18,440 0

1.학생지원금 18,440 18,440 0  

3.누리과정비지원 9,752 8,381 1,371

1.유치원누리과정지원 9,752 8,381 1,371

1.학생지원금 9,752 8,381 1,371
(성립전)교육과정지원  4,977,000원

-4,568,000원=
409,000

(성립전)방과후과정지원  4,775,000원

-3,813,000원=
962,000

4.학생복지 77,293 73,693 3,600

1.학생복지운영 77,293 73,693 3,600

1.학급앨범제작 880 880 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 880 880 0  

2.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학생교과서구입(경상운영) 5,423 5,423 0

1.교육운영비 5,423 5,423 0  

4.통학버스운영비(목적) 19,822 19,822 0

1.일반수용비 7,770 7,770 0  

2.연료비 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 1,484 1,484 0  

4.비품구입비 968 968 0  

5.통학버스안전지도사인건비(목적) 50,268 46,668 3,600

1.무기계약직원인건비 46,645 43,145 3,500퇴직적립금  3,500,000원×1종= 3,500,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,623 2,523 1004대보험기관부담금  100,000원×1종= 100,000

3.기본적 교육활동 100,029 99,920 109

1.교과 활동 65,491 65,082 409

1.교과활동지원 20,149 20,149 0

1.학습준비물구입(경상운영) 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0  

2.학교자율선택과제운영(경상운영) 3,000 3,000 0

1.운영수당 504 504 0  

2.교육운영비 2,496 2,496 0  

3.기초학력지도 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.교과운영 3,239 3,239 0

1.교육운영비 3,239 3,239 0  

5.보결수업관리 1,750 1,750 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,750 1,750 0  

6.맞춤형학습지원학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,840 2,840 0  

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

7.ICT활용교육지원(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.사회교과활동 220 220 0

1.평화통일수업(목적) 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

3.과학교과활동 6,394 6,394 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.과학의날행사운영 628 628 0

1.교육운영비 628 628 0  

3.학습준비물지원 2,616 2,616 0

1.학습준비물 2,616 2,616 0  

4.과학실안전장비(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.체육교과활동 3,077 3,077 0

1.교과운영 3,077 3,077 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육운영비 1,977 1,977 0  

3.비품구입비 1,100 1,100 0  

5.예술교과활동 553 553 0

1.교과운영 553 553 0

1.교육운영비 553 553 0  
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6.외국어교과활동 12,329 12,329 0

1.학습준비물지원 297 297 0

1.학습준비물 297 297 0  

2.다문화이주여성보조강사(목적) 12,032 12,032 0

1.운영수당 12,032 12,032 0  

7.특수교육교과활동 4,689 4,689 0

1.교과운영 4,045 4,045 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,045 4,045 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.특수교육대상통학지원(목적) 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0  

8.유치원교과활동 18,080 17,671 409

1.교과운영 12,813 12,813 0

1.운영수당 5,050 5,050 0  

2.교육운영비 6,791 6,791 0  

3.도서구입비 972 972 0  

2.직무연수 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

3.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

4.유아교육과정비(목적) 4,977 4,568 409

1.우유대금 727 727 0  

2.교육운영비 4,250 3,841 409
(성립전)교육용품  1,427,000원-1,018,000

원=
409,000

2.창의적 체험활동 34,538 34,838 -300

1.자율활동 3,914 3,914 0

1.다문화체험 282 282 0

1.교육운영비 282 282 0  
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2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

4.인권교육 478 478 0

1.운영수당 478 478 0  

5.학생자치활동운영 1,196 1,196 0

1.교육운영비 1,196 1,196 0  

6.과학탐구대회 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

7.학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 26,352 26,652 -300

1.현장학습 14,902 15,202 -300

1.교육운영비 14,902 15,202 -300체험학습비  -300,000원×1종= -300,000

2.해외문화체험학습 11,450 11,450 0

1.교육운영비 11,450 11,450 0  

3.동아리활동 3,961 3,961 0

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,061 1,061 0

1.교육운영비 941 941 0  

2.학생복지비 120 120 0  

3.우수스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.진로활동 311 311 0
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1.진로체험활동 311 311 0

1.교육운영비 311 311 0  

4.선택적 교육활동 98,834 97,238 1,596

1.방과후학교 운영 87,147 85,635 1,512

1.방과후학교운영 5,830 5,830 0

1.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

2.특기적성교육 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

3.특기적성(논개가판소리,목적) 5,540 5,540 0

1.운영수당 5,540 5,540 0  

4.2020 방과후학교운영 과오교부 반납금(목적)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
(성립전)2020방과후학교 운영비 과오교부 

반납금  22,800,000원×1교=
22,800,000

2020방과후학교 운영비 과오교부 반납금  

-22,800,000원×1교=
-22,800,000

2.돌봄교실운영 36,533 35,983 550

1.초등돌봄전담사인건비(목적) 18,093 17,543 550

1.무기계약직원인건비 16,324 15,824 500퇴직(적립)금  500,000원×1종= 500,000

2.운영수당 120 120 0  

3.맞춤형복지비 500 500 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,149 1,099 504대보험기관부담금  50,000원×1종= 50,000

2.오후돌봄운영(목적) 12,440 12,440 0

1.운영수당 3,248 3,248 0  

2.교육운영비 9,192 9,192 0  

3.연계형돌봄운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

3.유치원방과후학교운영 44,784 43,822 962
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1.종일반운영 7,042 7,042 0

1.기간제직원인건비 492 492 0  

2.운영수당 1,950 1,950 0  

3.교육운영비 4,600 4,600 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.방과후시간제교사인건비(목적) 32,967 32,967 0

1.기간제교원인건비 29,707 29,757 -50퇴직(적립)금  -50,000원×1종= -50,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,010 2,960 504대보험기관부담금  50,000원×1종= 50,000

3.유아방과후과정비(목적) 4,775 3,813 962

1.운영수당 2,080 1,560 520
(성립전)특성화강사비  2,080,000원

-1,560,000원=
520,000

2.교육운영비 2,695 2,253 442
(성립전)간식비  2,695,000원-2,253,000원

=
442,000

2.독서활동 6,686 6,602 84

1.독서활동운영 6,686 6,602 84

1.도서관운영 1,313 1,313 0

1.교육운영비 1,313 1,313 0  

2.도서구입 4,888 4,888 0

1.도서구입비 4,888 4,888 0  

3.큰그림책지원(목적) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

4.책꾸러미지원(목적) 84 0 84

1.도서구입비 84 0 84
(성립전)책꾸러미도서구입  84,000원×1교

=
84,000

3.기타 선택적 교육활동 5,001 5,001 0

1.다문화교육운영 5,001 5,001 0

1.다꿈사랑방학교(목적) 5,001 5,001 0

1.교육운영비 5,001 5,001 0  

5.교육활동 지원 31,912 34,592 -2,680

1.교무업무 운영 7,510 7,510 0
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1.교무학사운영 7,510 7,510 0

1.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.환경정리 1,311 1,311 0

1.일반수용비 1,311 1,311 0  

3.입학식및졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

4.교육과정평가 99 99 0

1.일반업무추진비 99 99 0  

5.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

7.각종행사운영 450 450 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 50 50 0  

8.학교자치활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 972 972 0  

2.운영수당 234 234 0  

3.목적사업업무추진비 794 794 0  

2.생활지도운영 293 293 0

1.학생생활상담지도 15 15 0

1.학생생활지도운영 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  

2.학교폭력예방 205 205 0

1.학교폭력자치위원회운영 205 205 0

1.일반업무추진비 205 205 0  
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2.학교폭력예방교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학생안전교육 73 73 0

1.안전교육 73 73 0

1.교육운영비 73 73 0  

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.SW교육선도학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 4,980 4,980 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.비품구입비 660 660 0  

4.학습지원실 운영 11,512 11,612 -100

1.방송실운영 39 39 0

1.방송실운영 39 39 0

1.교육운영비 39 39 0  

2.정보화실운영 11,473 11,573 -100

1.학교정보화지원 11,473 11,573 -100

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 7,199 7,299 -100테블릿PC  -100,000원×1종= -100,000

3.기타자산취득비 874 874 0  

5.교육여건 개선 4,597 7,177 -2,580

1.교육환경개선 4,597 7,177 -2,580

1.교육환경개선 4,597 7,177 -2,580

1.비품구입비 4,597 7,177 -2,580자산성비품구입  -2,580,000원×1종= -2,580,000

6.학교 일반운영 144,373 144,179 194

1.학교기관 운영 42,386 42,186 200

1.부서기본운영 22,698 22,498 200
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1.교무실운영 9,910 9,210 700

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

2.여비 8,620 7,920 700관내외출장여비  700,000원×1종= 700,000

2.교장실운영 5,900 6,100 -200

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 2,800 3,000 -200교직원간담회  -200,000원×1종= -200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 6,888 7,188 -300

1.일반수용비 3,142 3,142 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,796 2,796 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 0 300 -300행정실협의회간담회  -300,000원×1종= -300,000

2.병설유치원기본운영 19,688 19,688 0

1.유치원운영 19,688 19,688 0

1.일반수용비 7,383 7,383 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 900 900 0  

4.기타공공요금 420 420 0  

5.여비 600 600 0  

6.학생복지비 51 51 0  

7.일반업무추진비 150 150 0  

8.시설비 0 0 0  

9.비품구입비 4,184 4,184 0  

2.시설 장비 유지 99,712 99,718 -6

1.학교시설장비유지 99,712 99,718 -6

1.공공요금및제세공과금 20,886 22,286 -1,400

1.전기요금 11,600 12,000 -400전기요금  -400,000원×1종= -400,000
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2.상하수도료 3,100 4,100 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1종= -1,000,000

3.기타공공요금 6,186 6,186 0  

2.연료비 1,256 1,436 -180

1.연료비 1,256 1,436 -180난방용기기유류비  -180,000원×1종= -180,000

3.시설관리용역 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

4.시설일반관리(경상운영) 28,082 26,732 1,350

1.무기계약직원인건비 25,723 24,423 1,300
(성립전)시설관리원기본급  19,208,000원

-19,108,000원=
100,000

시설관리원퇴직금  1,200,000원×1종= 1,200,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,959 1,909 50

시설관리원4대보험기관부담금  50,000원

×1종=
50,000

5.시설관리용역(경상운영) 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0  

6.시설일반관리 21,570 23,146 -1,576

1.일반수용비 21,020 22,446 -1,426시설소모품구입  -326,000원×1종= -326,000

소규모수선비  -600,000원×1종= -600,000

관리물품구입  -300,000원×1종= -300,000

운동장잔디관리  -200,000원×1종= -200,000

2.비품구입비 550 700 -150자산성비품구입  -150,000원×1종= -150,000

7.화장실관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

8.깨끗한학교만들기(경상운영) 20,628 18,828 1,800

1.기간제직원인건비 19,328 17,528 1,800청소원퇴직금  1,700,000원×1종= 1,700,000

(성립전)청소원맞춤형복지비인상분(목적) 

 100,000원×1교=
100,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
900 900 0  

9.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

10.공유재산관리 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0  

3.학교운영 협력 2,275 2,275 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,475 1,475 0

1.학부모회운영 1,475 1,475 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 75 75 0  

2.가족캠프운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 639,538635,916 3,622
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